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PROJEKTVENDIM

Nr. E) daté, _)'9. ) .2026

«“MBI MIRATIMIN E KRITEREVE Ti DHENIES Sk NDIHMES EKONOMIKE
NGA FONDI I KUSHTEZUAR PiER BLLOK-NDIHMEN SI DHE NGA FONDET E

BUXHETIT VENDOR,PER VITIN 2026”

Né mbéshtetje t& nenit 24, t& ligjit nr 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar, t& nenit 21, t& ligjit nr. 9355, daté 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe
shérbimet shogérore”, i ndryshuar me ligjin nr. 9602, daté 28.07.2006, ligjin nr. 10252, daté
11.03.2010, ligjin nr. 25/2013, ligjin nr. 47/2014, ligjin nr. 44/2016, VKM nr. 955, daté
07.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, t&€ procedurave, dokumentacionit dhe masés s€
pérfitimit t& ndihmés ekonomike*, udhézimit nr. 5 daté 17.02.2017 “Mbi pérdorimin e fondit
t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6%, vendimit nr. 518, daté 04.09.2018
“Pgr shérbimet e kujdesit shoqéror komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat pér pérfitimin
e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime personale pér pérfituesit e shérbimit t& organizuar®
vendimi nr. 868 daté 29.12.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 597, daté
04.09.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe
masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit & fondit shtésé mbi fondin
e kushtézuar pér ndihmén ekonomike. Zyra e ndihmés ekonomike i propozon Ké&shillit
Bashkiak t& miratojé kriteret e méposhtme pér familjet pérfituese nga fondi i kushtézuar pér
bllok-skemén e ndihmés ekonomike dhe nga fondet e buxhetit vendor.

I. Pérfitojn& ndihmé ekonomike:
1. Familjet t& cilat kang aplikuar mé& paré n& system dhe nuk kané pérfituar pér shkak
t& pikéve t& pamjaftueshme dhe jané t& varféra;
2. Jetimét t& cilét nuk jané né institucione;
3. Familje me kryefamiljaré femra ng véshtirési ekonomike dhe sociale;
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Familje q& kané n& pérbérje anétaré mbi moshé pune né kushte varférie ekstreme;
Familje me probleme t& thella sociale q& nuk munden t& realizojné proceset
gjyqésore pér zgjidhje martese dhe vendimet p&r UMM;

Familje ekstremisht t& varféra qé kané né pérbérje fémijé q& ndjekin universitetin;
Familje q& kang né pérbérje njé ose mé shumé anétaré me paaftési/sémundje t&
rénda & cilat nuk pérfitojné nga KMCAP-ja dhe jang né kushte t& véshtira socio-
ekonomike;

. Viktimat e dhunés né marrédhéniet familjare pér 6 muaj pas pérfundimit t&

periudhés s& vlefshmérisé t& urdhérit t& mbrojtjes;

Familjet t& cilat jané skualifikuar nga sistemi pér shkak t& mosazhornimit né kohé
t& tij e provuar me dokumenta si dhe raport social pér gjendjen e familjes si familje
né nevojé.

N& ¢do rast dokumentacioni do t& shogérohet me raport social t& pérgatitur nga

punonjési social ose sipas rastit njésia e mbrojtjes s¢ fmijve, kordinatori kundér dhunés né

familje etj.

II. Dokumentat ¢ aplikuesve t& jené sipas VKM nr. 955, dat€ 7.12.2016 “Pér pércaktimin e
kritereve, t& procedurave, dokumentacionit dhe masts sé pérfitimit t& ndihmés ekonomike™,
dhe vendimit nr. 855.daté 26.12.2024 pér disa ndrryshime né vendimin nr.597 daté
4.9.2019,t¢ késhillit t& ministrave. Té gjitha familjet q¢ aplikojné do t& trajtohen me ndihmé
ekonomike pasi & jeté kryer paraprakisht vlerésimi sociol-ekonomik né familje.

1.

Masa ¢ ndihmés ekonomike t& llogaritet sipas VKM nr. 955 daté 07.12.2016 “Pér
pércaktimin e kritereve, t& procedurave, dokumentacionit dhe masés sé& pérfitimit t&
ndihmés ekonomike” si dhe udhdzimit nr. 4, daté 17.02.2017 “Pér pérllogaritjen ¢
pérfitimit t& ndihmés ekonomike”;

Pér kushte t& veganta shogérore ekonomike kérkohen dokumenta shtesé, si vértetim nga
reparti ushtarak, vértetim nga drejtoria e burgut, nga prokuroria, nga spitali, shkolla,
nga zyra e pérmbarimit, kur ndonjé anétar i familjes kryen shérbimin ushtarak, kryen
dénimin, ndodhet né gjendje arresti, n& spital, n& shkollg, ose ka detyrime, urdhér
mbrojtje, vértetim nga gjykata pér proces divorci, vértetim page ku disa prej ketyre
vértetimeve merren nga portali “c #auca”.

[11. Pérjashtohen nga pérfitimi i ndihmés ekonomike, familjet g& né pérbérjen e tyre kané
qofté edhe njé anetar t& familjes, ¢ plotésojng kushtet sipas pércaktimeve & pikés 9 t€ VKM
nt. 955, daté 07.12 2016,

a) Kryen ndarje t& géllimshme t& anétaréve té familjes dhe jetojné né & njéjtén strehé nuk

trajtohet kuroré e re, me pérjashtim t& rastit vajz€ néng;

b) Nuk térhéq ndihmén ekonomike, brénda nj¢ afati 10 ditor nga dita ¢ depozitimit né

llogariné bankare/kryetjes sé pagesave nga Posta Shqiptare, pér pérfituesit e ndihmés
ckonomike me pérjashtim t& rasteve kur ka ndudhur pér shkage t€ arésyeshme si
shéndet&sore dhe fatkeqési;

Adresa: Rr. *235 Marsi”, nt.2; Spile, Himarg,, e-mail: info@himara gov.ai swww.himara.gov.al



¢) Refuzon verifikimin e situatuatés socialekonomike né familje, refuzimi shogérohet me
procesverbal;

d) Fsheh informacion ose kryen deklarim t& rremé mbi t& dhénat e kérkuara né shkronjén
“a’, t& pikés 1, t& kreut t& II, t& kétij vendimi;

¢) Nuk deklaron ndryshimet e situatés socialekonomike né deklaratén e paraqitjes ¢do tre
muaj t€ familjes;

f) Refuzojné pérfshirjen né kushtet e formimit profesional ose refuzojné ofertat ¢
pérshtatshme pér puné t& zyrave t&€ punés, pér anétarét né moshé aktive pune té
familjeve pérfituese t&¢ skémés se ndihmés ekonomike, sipas pércaktimeve (&
legjislacionit né fuqi pér nxitjen e punésimit;

g) Anétarét né moshé aktive pune t& afté pér puné, nuk rezultojné punékérkues té€ papuné,
apo (& vetépunésuar prané zyrave t€ punés.

PUNONIJESIA E NDIHMES EKONOMIKE DREJITORIA JURIDIKE
Zamira Xhani Ardit Muhéimetaj

KRYETARI
Vangjel Tavo

Nit MUNGESE DHE ME URDHIER
ZEVENDICSKRYETARI

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himarg,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al



